18 concreavit] creavit OPRV, quod corr. interl. OR. 20-21 Rubrica om. MNVW.

¹ Resp. Matth. 14, 15-21.

² Lib. IX, c. 15, n. 26; dein c. 16, n. 30 (PL 34, 403, 405; CSEL 28-I, 286, 290).

³ Lib. IX, c. 17, n. 31 (PL 34, 405s; CSEL 28-I, 290s).

⁴ *De div. quaest.* 83, q. 46 (PL 40, 30); *In Ioan.*, tr. 1, n. 17 (PL 35, 1387; CCL 36, 10); *De Trinit.*, III, cc. 8-9, nn. 15-16 (PL 42, 877s; CCL 50, 142s); *Retract.*, I, c. 3, n. 2 (PL 32, 589; CSEL 36, 20s).

Cap. 5, num. 1. Quaestio sumitur ex *Glossa ordin.* in Gen. 2, 20 (apud Lyr., I, 38c; v 22b). — Num. 2-4. Responsio fundatur usque ad verbum super *Summam sent.*, III, 3 (PL 171, 1120 A-C; 176, 93 A-C).

similitudinem artificis, in cuius dispositione est qualis futura sit arca. Ita et in Deo uniuscuiusque rei futurae causa praecessit.

3. **Quod non omnium quae fiunt causae sunt in creaturis ***. In creaturis vero quarundam rerum, sed non omnium causae sunt, ut ait Augustinus ¹, quia inseruit Deus seminales rationes rebus, secundum ⁵ quas alia ex aliis proveniunt, ut de hoc semine tale granum, de hac arbore talis fructus, et huiusmodi.

4. **Quod causae etiam quae sunt in creaturis, licet improprie, tamen dicuntur primordiales, et quare ***. Et hae quoque dicuntur primordiales ¹⁰ causae, etsi non adeo proprie, quia habent ante se causam aeternam, quae proprie et universaliter prima est. Illae vero ad res aliquas dicuntur primae, quae scilicet ex eis proveniunt. — **Alia ratio quare primordiales***. Ideo etiam primordiales dicuntur, quia in prima rerum conditione rebus a Deo insitae sunt. Et sicut creaturae mutabiles sunt, ita et hae causae ¹⁵ mutari possunt; quae autem in immutabili Deo causa est, mutari non potest.

Cap. 6 (108).

1. **Distinctio causarum rerum perutilis, scilicet quod quaedam in Deo et in creaturis, quaedam in Deo tantum.** Omnium igitur rerum causae ²⁰ in Deo sunt; sed quarundam causae et in Deo sunt et in creaturis, quarundam vero causae in Deo tantum sunt. Et illarum rerum causae dicuntur absconditae in Deo, quia ita est in divina dispositione ut hoc vel illud fiat; quod non est in seminali creaturae ratione.

2. **Quare dicuntur naturaliter fieri vel non.** Et illa quidem quae secundum causam seminalem fiunt, dicuntur naturaliter fieri, quia ita ²⁵ cursus naturae hominibus innotuit; alia vero praeter naturam, quorum causae tantum sunt in Deo. — Augustinus, *Super Genesim* *. Haec autem

3 Rubrica om. NVW. 8-9 Rubrica om. RVW. 9 et quare om. BCX.
12 Rubrica om. VWX. 15 immutabili] mutabili CMRT, quod corr. RT. 19 Deo] sunt add. OP. 23 vel] que BCX.